ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 755/UBND

V/v tăng cường kiểm tra, kiểm

soát, xử lý các hành vi vi phạm là

nguyên nhân chính gây TNGT

trên các tuyến giao thông

Tư Nghĩa, ngày 25 tháng 3 năm 2024

                       Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Quý 1/2024, tình hình trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn

huyện cơ bản được ổn định. Người dân địa phương đi làm ăn xa dần trở về để vui

xuân đón Tết, số lượng phương tiện và người tham gia giao thông đông đúc; do đó,

tình hình TTATGT diễn biến phức tạp hơn. Tình trạng xe chở hàng quá tải trọng, vi

phạm về nồng độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông, học

sinh sử dụng xe mô tô, gắn máy không đủ điều kiện tham gia giao thông còn diễn ra,

nhất là vào các giờ cao điểm… tiềm ẩn nguy cơ gây ra các vụ tai nạn giao thông

(TNGT) nghiêm trọng. Tuy các lực lượng chức năng đã triển khai nhiều biện pháp

công tác bảo đảm TTATGT nhưng tình hình TNGT trên địa bàn huyện vẫn chưa

được kiềm chế; qua thống kê, trong quý 1/2024, trên địa bàn huyện xảy ra 10 vụ

TNGT, chết 06 người, bị thương 07 người, thiệt hại tài sản ước tính 65.000.000đ

(So với cùng kỳ năm 2023: tăng 05 vụ (tăng 50%), tăng 02 người chết (tăng 50%),

tăng 03 người bị thương (tăng 75%), giảm thiệt hại tài sản 314.500.000đ).

Do đó, để chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm từ gốc các

hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ TNGT, tăng cường công tác quản lý nhà

nước về TTATGT trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 93/KH-UBND, ngày 10/5/2023

của UBND huyện về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg trên địa

bàn huyện Tư Nghĩa gắn với phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu,

Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn”. Đồng thời, yêu cầu

cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc

cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; không can thiệp vào

việc xử lý vi phạm về TTATGT của lực lượng chức năng.

Người đứng đầu các đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện nếu cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức và người lao động

của đơn vị mình vi phạm các quy định về TTATGT, gây TNGT, để tình hình

TTATGT, TNGT diễn biến phức tạp liên quan đến các lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

2

2. Công an huyện

 - Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp, trường

học, các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động kinh doanh vận tải hành

khách, hàng hóa... trên địa bàn huyện, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành các quy định của pháp luật về TTATGT cho công nhân, học sinh, chủ xe, lái

xe và người dân.

- Tiếp tục cập nhật, bổ sung kết quả điều tra cơ bản, tổ chức tuyên truyền,

vận động: (1)Các nhà hàng, quán ăn, các tụ điểm ăn chơi, giải trí... ký cam kết

không để khách hàng đã uống rượu, bia, sử dụng các chất kích thích khác điều

khiển phương tiện, trường hợp cố tình vi phạm thì phải thông báo cho lực lượng

chức năng để ngăn chặn, xử lý kịp thời; (2)Doanh nghiệp, người điều khiển, chủ

phương tiện kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách ký cam kết không bốc xếp,

chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, chở quá vạch dấu mớn nước an toàn, tự ý

cải tạo, hoán cải phương tiện và phải bảo đảm các nguyên tắc, điều kiện an toàn,

vận chuyển hàng hóa phải có hóa đơn, chứng từ hợp pháp, không chở qụá số người

quy định, chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông...; theo dõi việc

chấp hành cam kết, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm cam kết để nâng cao tính

răn đe, phòng ngừa.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của

Bộ trưởng Bộ Công an; chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm từ

gốc các hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ TNGT, tập trung 05 nhóm

chuyên đề: (1)Vi phạm nồng độ cồn, ma tuý; (2)Chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới

hạn, “cơi nới” thùng xe và chở quá vạch dấu mớn nước an toàn; (3)Điều khiển xe

chạy không đúng tốc độ quy định; (4)Vi phạm quy định về tránh vượt, phần đường,

làn đường và không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông (vượt đèn đỏ),
(5)Sử dụng các loại giấy tờ “giả” liên quan đến người điều khiển và phương tiện.

Tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ, huy động lực lượng, phương tiện

để tuần tra, kiểm soát, đảm bảo khép kín trên các tuyến, địa bàn và theo các khung

giờ; xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi phạm TTATGT, nhất là xử lý triệt để

các hành vi vi phạm nồng độ cồn (đặc biệt vào ban đêm trên các địa bàn có nhiều

nhà hàng, quán ăn như Thị trấn La Hà, Thị trấn Sông Vệ, Nghĩa Hòa,…), quá tải,

quá khổ, cơi nới thùng xe (tập trung kiểm soát ngay tại đầu mối hàng hóa trên địa

bàn, nhất là tại các mỏ vật liệu như: 02 mỏ đá ở Nghĩa Kỳ, Nghĩa Thuận, mỏ cát ở

xã Nghĩa Thắng, Nghĩa Lâm; trên các tuyến đường tỉnh ĐT.623B, 02 tuyến đường

huyện Nghĩa Kỳ - Nghĩa địa thành phố và La Hà – Nghĩa Thuận,...), tập trung

kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận tải hành khách (chở khách liên huyện, đưa,

đón học sinh, chở người dân đi khám bệnh...), hàng hóa (xe chở đất, cát, vật liệu

xây dựng, dăm gỗ...), xe mô tô... Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời

phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo sửa chữa, khắc phục các bất cập về

tổ chức giao thông, điểm đen, điểm tiềm ẩn về TNGT trên địa bàn huyện.

 - Tiếp tục theo dõi việc thực hiện cam kết của cán bộ, đảng viên, công nhân,

viên chức và người lao động trên địa bàn huyện; quá trình tuần tra, kiểm soát, phát

3

hiện cán bộ, đảng viên vi phạm các quy định về TTATGT, can thiệp vào việc xử lý

của lực lượng chức năng, phải gửi thông báo về các cơ quan, đơn vị của cán bộ, đảng

viên đó đang làm việc để xử lý theo quy định (cơ quan, đơn vị khi xử lý thực hiện

nghiêm việc trả lời, gửi kết quả cho lực lượng Công an đã gửi thông báo để theo

dõi, báo cáo); đồng thời, báo cáo Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, xử lý đối với tổ

chức, cá nhân, người đứng đầu tổ chức có liên quan.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo hoặc đề nghị các đơn vị quản lý các

tuyến đường bộ trên địa bàn huyện yêu cầu các đơn vị hợp đồng thực hiện việc duy

tu, bảo dưỡng, vệ sinh... trên các tuyến đường bộ phải thực hiện nghiêm túc, đầy

đủ, đúng quy định các biện pháp cảnh báo, các điều kiện an toàn cho người và

phương tiện thực hiện nhiệm vụ, hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra TNGT.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong việc đảm bảo tiến độ, chất lượng

các công trình đầu tư, nâng cấp và kế hoạch bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao

thông, ưu tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT, làm gờ giảm tốc, biển

cảnh báo nguy hiểm cho người tham gia giao thông đường bộ.

 4. Huyện đoàn

 - Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Công an huyện

làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT cho cán bộ,

đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện để mỗi cá nhân thấy được tinh thần và

trách nhiệm của mình trong công tác bảo đảm TTATGT; đồng thời có kế hoạch

phân công đoàn viên, thanh niên tham gia phối hợp cùng lực lượng Cảnh sát giao

thông Công an huyện tiến hành tuyên truyền lưu động, hướng dẫn giao thông trong

“Tháng 3 - Tháng thanh niên”, khẳng định “Thanh niên Tư Nghĩa xung kích tình

nguyện vì cuộc sống cộng đồng”.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền trong công tác đoàn, hội; phối hợp với

Công an huyện, các cơ quan, tổ chức có liên quan để bảo vệ và hỗ trợ trẻ em, học

sinh, sinh viên, thanh niên bị ảnh hưởng bởi tác hại của rượu, bia.

 5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

 Phối hợp với Công an huyện xây dựng tin bài, phóng sự thường xuyên tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT để định hướng dư luận; tuyên

truyền những vụ TNGT có nguyên nhân từ các hành vi vi phạm theo 05 nhóm lỗi

nêu trên; kết quả xử lý hành chính, hình sự đối với các vụ gây rối trật tự công cộng,

chống người thi hành công vụ để răn đe, phòng ngừa chung; đồng thời, đưa tin

những gương người tốt, việc tốt, hỉnh ảnh đẹp của lực lượng Cảnh sát giao thông

khi thực thi công vụ; đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về TTATGT đến người dân nhằm nâng cao ý thức của người tham gia giao thông.

 6. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức phổ biến, quán triệt đầy

đủ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác bảo

đảm TTATGT; yêu cầu cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị chấp

4

hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT, đặc biệt là quy định về

nồng độ cồn theo phương châm người đứng đầu đơn vị, địa phương phải chịu trách

nhiệm trong việc để cán bộ, đảng viên thuộc đơn vị phụ trách gây TNGT do sử

dụng bia, rượu, kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên đã uống rượu, bia điều

khiển phương tiện tham gia giao thông; phải đưa vào trong các cuộc họp, sinh hoạt

của các chi bộ thôn, tổ dân phố... để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân ở địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa

trên địa bàn quản lý; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ

chức, cá nhân này chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT;

trong đó, tập trung tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Nghị

định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh

và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô..., chú ý các quy định phổ biến như:

“Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, chạy đúng tốc độ, làn đường, phân đường

quy định, mang theo đầy đủ giấy tờ về người và phương tiện khi tham gia giao

thông, bảo đảm thời gian làm việc liên tục của lái xe không quá 04 giờ đồng hồ và

thời gian làm việc trong ngày không quá 10 giờ; không giao, điều khiển phương

tiện hết niên hạn sử dụng, không bảo đảm điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường ra tham gia giao thông...

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường phối hợp thanh, kiểm tra, kiên

quyết xử lý đối với các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải vi phạm theo quy

định; tổ chức rà soát, kiểm tra các điểm đen, điểm tiềm ẩn về TNGT, bất cập về tổ

chức giao thông trên địa bàn quản lý để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa

chữa, khắc phục trong thời gian tới.

 - Thường xuyên chỉ đạo, giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng

đường, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, nhất

là các điểm giữ xe gần các trường học trên địa bàn huyện gây cản trở giao thông,

tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra TNGT.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các Trường THPT, THCS,

Trường Cao đẳng Cơ giới, Trường Đại học Tài chính - Kế toán

- Tăng cường rà soát, chỉ đạo các trường học tổ chức cho học sinh, phụ

huynh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về giao thông, không giao xe

cho con em chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện; gắn trách nhiệm của người

đứng đầu các đơn vị giáo dục để học sinh chưa đến tuổi, chưa đủ điều kiện điều

khiển xe đến trường, không đội mũ bảo hiểm, đi xe dàn hàng ngang, chạy xe lạng

lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng, sử dụng chất ma túy, rượu, bia điều

khỉển phương tiện tham gia giao thông. Nhấn mạnh, xem việc chấp hành các quy

định về TTATGT là tiêu chí để xét thi đua, đánh giá hạnh kiểm hàng năm.

- Phối hợp Công an huyện tổ chức ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện Chỉ

thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (hoàn thành trong

tháng 03/2024).

5

- Trường THPT Số 1 Tư Nghĩa: Phối hợp với các phòng ban của huyện

trong quá trình thực hiện Dự án Đường Trương Quang Giao kết hợp khu dân cư để

sớm mở cổng trường phía Tây giáp đường 32m nhằm giảm thiểu lượng lớn học

sinh, phụ huynh vào giờ đến và tan trường trước cổng Quốc lộ 1, góp phần giải

quyết tiềm ẩn về TNGT trên tuyến Quốc lộ 1 (theo chỉ đạo tại Công văn số

3823/UBND, ngày 25/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường thực

hiện cao điểm bảo đảm TTATGT, trật tự xã hội, dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và các Lễ hội Xuân 2024).

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Ban ATGT tỉnh;

- CA tỉnh (qua Phòng PV01, PC08 CA tỉnh);

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban ATGT huyện;

- UBMTTQ huyện;

- UBND và Công an các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Huỳnh Ngọc Quận

		2024-03-25T09:26:07+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Ngọc Quận<hnquan-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T09:26:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!